ex quo iam vnumquodque gignitur membrum semen partem esse enū-
 ciavit, item & dum vterius ostendit, semen neque in prima aetate, ne-
 que in senectute, neque in morbis esse; hoc enim pueros carere inquit
 propter incrementum, aegros propter imbecillitatem; senes vero, quia
 satis eorum natura non possit concoquere, nec quis ineptè dicat per
 flatum intelligi posse spiritum, nam melancholici spiritus indigni sunt,
 at ibi flatu eos redundare inquit philosophus. Sed iam ad problema
 accedamus, quod ego re vera ita breuissimè interpretandum esse cen-
 serem, nimirum melancholicos libidinosos esse ob copiam flatuum,
 qui pudenda erigunt, & ad venerem stimulant, & eosdem ex iterata
 venere leuari, non simpliciter quidem sed eatenus leuari, quatenus fla-
 tibus vna cum illaudabilis, & crudioris seminis emissionem exonerantur,
 & quatenus in ipsis flatibus pudenda tendentes eo temporis imminuuntur,
 non tamen inde beneficium, aut vtilitatem melancholicos recipere
 intellexit Aristoteles, cum ipsis proculdubio detrimentum potius re-
 sultet, nam si in eorum semine, quantumvis vitiatum, & imperfectum, ali-
 quantula vitalis spiritus portio reperitur, & illam excerni necesse est,
 ac proinde ex frequenti venere natini caloris iacturam fieri, hinc eorum
 corpora alioquin frigida, & sicca, & frigidiora, & sicciora reddentur,
 & ita perniciem sibi parant, atque citiorem interitum: Hinc doctis-
 simus Guastavinus in suis aureis commentarijs hanc rem optimè pro-
 spexit, quam etsi non explicuerit, saltem tetigit, dum ita commentatus
 est; " Caloris igitur debilitate in omnibus magna redundat flatuum
 copia, ab ea enim excitari flatibus ex Galeni doctrina varijs in locis, me-
 dicis omnibus notum est. ex hac igitur flatuum copia veneris oritur
 appetitus, & stimulus, quem ut tollant, flatuque urgente purgentur,
 venere vtantur necesse est, quamquam re vera impetum potius, & in-
 citamentum quam facultatem ijs omnibus adesse existimari possit, ca-
 lore nativo, sine quo omnia languent debilitato; impetus tamen ille,
 & stimulus est, cui si obtemperent, ea quidem re, quantum fieri potest,
 inquit, leuantur, eo scilicet modo, quo diximus, & pro eo momenta-
 neo temporis spatio, nam tractu temporis quemadmodum iam dictum
 est, ex venere multiplicantur flatibus, ac proinde melancholici peius se
 habent; hinc iure optimo Gal. in 6. epidem. comm. 3. t. 26. increscen-
 tes morbos inter quos melancholia recenset, semper coitu exacerbatur.
 His omnibus & Auicennas fauet lib. 2. fen. 1. tr. 4. c. de cura
 melancholiz, ubi veneris usum in melancholicis, & sudorem vehemen-
 tem damnat, quia nimis exsiccent, nec sibi contradicit ille, si expendi-
 rimus, quæ Gal. scripsit loco nuper citato, nam ibi in fine commenti
 hæc habet: " Concubitus interdum refrigerando prodest, solis illis
 subueniens, in quibus ob naturalem intemperiem fuliginosi halitus, su-
 midique redundant, qui si retenti fuerint, illis grauius nocent, ijdem

300 *Quadripartitum Melancholicum.*

& a veneris usu in tempore, modicèque adhibito utilitatem capiunt; quare eos melancholicos, qui tali erunt intemperie præditi, & in quibus excitabitur melancholia propter vapores ex combustis humoribus in cerebrum elatos, modico veneris usu, & in tempore adhibito iuari posse non negamus: quos inter recensendi sunt etiam, qui ex ista mine melancholiam patiuntur, quorum in prima huius operis parte iam meminimus: Neque hæc à ratione dissentanea sunt, cum veneris medicritas prauos succos habentibus commune sit auxilium, quemadmodum ex postremis Galeni verbis 6. de san. tu. c. 6. colligitur, quare & Auenennam, & Paulum, & alios, qui veneris usum laudarunt, de his proculdubio intellexerunt, de quibus loquutus etiam fuit Aby Abbas 5. Theor. inquit, quod si coitus fiat usus, ut oportet, cogitationes cedunt, ira mitigatur, & mania, & melancholia prodest passioni, si autem non coeant, corrupto spermate sumi eleuabuntur putridi ad membra principalia, prædictas passiones inducentes; in alijs verò melancholicis, & ob alias causas factis venerem prohibere tutius erit, nam hi sicci, ac flatuosi sunt, & ut plurimum etiam frigidi, qui quidem venerem appetunt flatu stimulant, sed ipsis illius usus est aduersissimus, sicuti euenit quibusdam animantibus melancholicis frigida naturæ, ut asinis, & mulis, quæ non nisi maxima intercedente noxa possunt rem veneream exercere, cum & materia non multa suppeditetur, paucissimi adfint spiritus, materia non multum acris, nec sensus partis valde insignis.

An melancholici exercendi sint, vel quiete potius detinendi?

Cap. XXVI.

PER motum, exercitationem, & labores, vnum, & idem in præsentia intelligi volumus, hæc enim, & sæpè Galenus confundit, quæquam non ignoremus ab eodem inter se distingui 2. de san. tu. cap. 2. Præterea eum omne nimium sit naturæ inimicum, non immodicum corporis motum, aut vehementiorem exercitationem modo intelligimus, (quod enim immodicum, ubique damnandum auctore Gal. lib. 1. de parua pilæ exerc. c. 3.) sed quod mensura non careat, aut moderamine comprehendi volumus. Insuper quoque sciendum est, quod hæc non semere proponenda sunt, nec talia semper, & absolutè, sed cum respectu, atque delectu, nanque est habenda ratio ætatis, virium temporis, anni temporis, loci, & similitum, quæ plus, aut minus hæc prohibeant, vel exposculent, quare his prius suppositis, & (ut fertur) cæteris paribus, tunc perquirimus, an motus sit utilis in curanda melancholia, & an corporis exercitatio melancholicis magis profutura sit, quam quies; Sed quomodo motus, aut exercitatio in melancholicis laudanda

da

da sint, si hæc exiccant, & melancholici vt plurimum macie conficiantur? certe, si labores, aut exercitationes subeant, ad eam maciem deuenient, quæ aut tabes, aut torridus marasmus dici possit; Exercitia autem exiccare nos docuit Gal. pluribus in locis, sed præsertim in 6. de morb. vulg. comm. 3. part. 2. vbi omnes exercitationes, & carniū, & adipis, & succorum abundantiam minuere scripsit; Secundo melancholicos exercere esset contra Galeni præcepta, qui ipsos exercitijs non exiccabat, sed aquæ dulcis balneo, & humectante victu tractabat; sique protracto morbo eos purgare necesse fuisset, & valido medicamento, veluti elleboro, tunc melancholicorum corpora humida reddebat, & quo medio? partim multo cibo, partim quiete, nam quietem istud facere nemini dubium esse potest, dicebat ille lib. Quos & quando purg. oport. siquidem vt exercitatio membra exiccet, ita quies cum vacatio quædam, & exercitio contraria sit, humiditas conseruat; Tertio melancholici, & præsertim hypocôdriaci, quibus omnibus imbecillus est ventriculus cruditatibus scatent, quippe vt narrabat Galenus ex Diocle humidum sputum, ructus, flatus, vomitiones, fluctuatio, & similia has manifestè commonstrant, quare melancholici non erunt exercendi, nec enim exercitare, nec omnino mouere expedit eos, qui in primis venis crudorum succorum copiam habent, siquidem omnes id genus motus saccos illos in totum corpus agunt; seruandi igitur hi sunt in omni quiete, sic scribebat, Galenus lib. 4. de san. tu. c. 5. Tandem melancholici præter matum, & tristitiã, quæ ipsos nunquam deserunt, vigilias patiuntur: quare si ipsos exerceas, magis vigilijs infestabis & ita non curari, aut profligare, sed augere, & exacerbare melancholiã erit, quando ex assiduis vigilijs, multiplicatur in cerebro melancholicus humor; Quod autem vigilias afferat exercitatio inde probari potest, quod humores & excrementa, attenuet, & excalefaciat, & in spiritum vertat, sicuti asserit Galen. 2. de Sympt. caus. c. 5. cum autem vigilia ex sicca in cerebrum euaporatione ortum habeant, porro augeantur istæ, dum siccus atrabilis humor in spiritum, & vaporem ab exercitatione vertetur; Ceterum hisce non obstantibus veriore sententiam censeo, in qua melancholicos exercendos esse adstruitur, quod vt manifestè pateat, ad superiores rationes diluendas accedo, & quoad primam respondetur motus, & exercitia magis, quàm par sit, aut immodicè adhibita exiccare, sed si cum moderatione, & mensura adhibeantur, non modo non exiccare, sed etiam impinguare, vtrumque asserit Galenus in 6. de morb. vulg. comm. 3. part. 2. Hoc dum ait, quod tarda ambulationes, & tarda exercitationes corpora pinguiora efficiunt (& certè deambulatio, & exercitatio tarda melancholicis alioquin imbecillis, ac macilentis moderata erit) Illud vero his verbis subnectit, " Siquidem veloces cur-

sus,

302 *Quadrupartitum Melancholicum .*

sus, exercitationesque similes & carniū molem detrahunt, & succorum exuperantiam inaniunt, sereque ab omnibus hoc & exercitatoribus, & medicis conceditur, quod autem horū velocitas immoderantiā sequatur nobis laborandum non erit; Ad secundam dicimus Galenum in recenti melancholia curanda balneis quidem, & humectante victu vti, non tamen prohibuisse modicas exercitationes, quas etiam si ibi non proposuerit, alibi commendare non desijt, vt infra manifestum fiet; siq. melancholicorum corpora e leboro purganda, multo cibo, & quiete humidiora reddebat, non ijs assidue vtebatur, & in toto melācholię cursu, sed per aliquot tamen dies ante ellebori exhibitionem, nām si in melancholia quotidie multos cibos ægri assumerent, ventriculi languidus, & imbecillus calor suffocaretur, & præ excrementorum copia opprimeretur, quare quemadmodum non multo cibo quotidie vsum fuisse Galenum verissimum est, sed per aliquot paucos dies ante propinandum elleborum, sic & de quiete intelligere par est; imò hinc arguere debemus, quod si Galenus ante elleborum multo cibo, & quiete vtebatur, alijs temporibus, & modico cibo, & motu vteretur in melancholicis curandis, nām si toto melācholię cursu multum cibum, & quietem adhibere ipsi mos erat, frustra, & ineptè animaduertisset multo cibo, & quiete vtendum esse ante elleborū. Ad tertiā Respondetur melancholicos sæpè vel vomitu, vel clysteribus, vel lenientibus medicamentis à superfluitatibus primarum, viarum expurgari, crudis succis prius incisis, deterfis, & attenuatis per apposita medicamenta, à quo tempore ipsos leui motu exercendos esse diiudicamus, hoc enim vtile, ac proficuum erit; nam cum prius cruda superfluitates fortè obturarent ventriculi, mesenterij, ac intestinorum venas, ventilationem prohibebant, ac veluti accensionem quandam excitabant, quæ cruditatibus demptis, aut saltem valde imminutis moderata exercitatione emendatur, hinc Galenus in art. medic. c. 85. profert, quod totum corpus salubriter perflari facit exercitij moderatus vltus; imò siquid crudorum succorum in primis viis remanserit, id leui exercitatione vel ad coctionem, vel ad expulsionem aptius reddetur, aliquo enim pacto attenuabitur & calefiet, deniq. quæ in dies generantur superfluitates expurgabuntur, hinc Gal. in 3. aph. comm. 15. scripsit, in siccitatibus superfluas humiditates dissolui, per imbres autem collectas putriferi, nisi quis singulis diebus collectas exercitiis expurget. Ad vltimam demum respondetur, quod ab exercitatione quidem humores et excrementa in vapores vertuntur, quæ excrementa si plura sint, iam dictum fuit, ab exercitatione quiescendum esse, nec ea vti oportere, si vero euacuatum sit corpus ab excrementitiis humoribus, etiā si in eo pauci remaneant, tunc exercitationibus vti proficuum esse, nam pauci, qui remanserunt, si in vaporem

vaporem vertatur ab exercitatione, tunc quoque facilius expelluntur è corpore, & ita vigilias afferre nequaquam possunt; Quod autem in vapores conuersi expellantur, ea ratione colligitur, quoniam ob exercitationem exiguos corporeæ molis meatus laxiores fieri accidit, vnde exhalatio vaporibus extra patet, Tandem quod ad exercitationem non vigilias, sed potius somnus sequatur experientia ipsa demonstrat, vnde Galenus 1. de Sympt. caus. c. vlt. dicebat, quod veluti ab exercitationibus et promptius et profundius dormitur, sic et a sumpto nutrimento, quare cum melancholici vigiliis, infestari soleant, id potius commodi in ipsis exercendis assequemur, ut somno promptius capiantur, sed quid plura? non tristitia, non vigilias, non gracilitas prohibebunt moderatas exercitationes, imò exoptulabunt si Galenum præceptorem sequamur, en ille lib. 3. de san. tu. c. 12. ratione, et experientia edoctus (ut ipse testatur) vitur post tristitiam ac post vigilias exercitatione, quæ apothera pia dicitur, hæc eius sunt verba, " Nam quoniam a vigiliis, et tristitia magis graciles, magisque aridi, ac minus dicto audientes planè cernuntur, siccius existimandum est his redditum esse corpus. Eiusmodi vero affectus partim molli frictione cum multo oleo, partim temperato balneo sanantur; partim motu, sed qui & tardus sit, & citra valentiorum nixum, ac qui subinde quietem interponat, is verò apothera pientici exercitii modus erat; Hactenus Galenus, quem superauit Aetius in exercendis melancholicis, & validius, siquidem hic Tetr. 2. ferm. 2. c. 10. melancholicis labores imponebat, eosque in sole cum oleo camomelino, & nitro inungebat, nec præter rationem eo curationis modo utebatur, Aetius, quando corporis exercitio, tum propter melancholicum humorem, tum propter beneficia, quæ à laboribus resultant, in melancholia conuenire videatur, propter melancholicum humorem, quia cum hic frigidus & crassus sit, calefieri, & attenuari exoptulat, sed iam supra ostensum fuit calefacere, & attenuare exercitationes, ac motus; propter beneficia, quæ resultant, quoniam ob exercitationes & natius calor augetur, & melior producitur sanguis, quorum utrumque quam melancholicis prodesse possit, quisque diiudicet, cum ipsi & imbecillo calore sint præditi, & prauo sanguine scateant; Modò natium calorem augeti Galenus 2. de san. tu. c. 9. sic testatur, " Quippè calefiunt corpora nostra & balneis, & calidarum aquarum lauacris, & cum per calidiores tempestate insolamur, & cum igni fouemur, et cum calidis medicamentis perfricamur; Ceterum ab externo est omnis huiusmodi calor adscitus, nec de proprio principio, sed aliunde accensus, auctusque, exercitando verò insiti calor is augmentum animalibus ex ipsorum corporibus excitatur. Quod verò melior progignatur, sanguis, ratio ipsa suadet, tum quia aucto calore

304 **Quadripartitum Melancholicum .**

calore melius procedant omnes coctiones , tùm quia validius expellantur, e xcrementa, vnde purior remanet sanguis ; hinc Galenus 3. de alim. fac. c. 25. exercitationes proprias non parum ad succi probitatem omni animanti conferre scripsit ; Amplius cum melancholici cogitabundi sint, & in imaginationibus fixentur , ex leui imperato motu, & placida deambulatione præsertim per amena loca à propriis imaginationibus diuerſi aliquo pacto poſſunt, quos ſi quiete, & ocio detineantur, in illis magis fixari oportet, vnde mirum non eſt , ſi inter recentiores grauiſſimi viri, vt Mercurialis, & Ludouicus Mercatus moderata exercitia in melancholia curanda præſcribant ; Demùm aurea Hipp. ſententia ex lib. de offic. med. comm. 3. t. 28. deſumpta hanc quæſtiunculam claudat, qua habet, quod motus roborat, ocium tabefacit, vel, vt alii legunt, labor firmat, ignauia reſoluit.

An melancholici curandi in aere claro, vel obſcuro ſint detinendi ? Cap. XXVII.

BReuiſſima eſt quæſtiuncula, nullam enim reperias authoris, qui melancholicis aerem clarum, & apertum conuenire non ſcribat, pauculas tamen rationes adducemus, quæ melancholicis aptiorem eſſe ſubobſcurum aerem, quam clarum oſtendere videntur, ſic igitur exordiamur, Aer lucidus, et clarus diſſoluit, et minuit ſpiritus, quod patet exemplo illorum, qui ob ſpiritus viſorii penuriam viſus imbecillitate laborant, nec enim longinqua proſpiciunt, imò et in veſpere melius, quam in meridie multi viſibilia cernunt obiecta, non enim ab aere lucidiori tunc diſſipantur eorù viſorij ſpiritus, ergo melancholici, qui vt plurimum excarnificati paucitate ſpirituum laborant, magis ſubobſcuro, quam claro, & lucido aere gaudebunt . Prætereà aer obſcurus humidior erit, lucidus vero, ac clarus ſiccior, quemadmodum ex diurno, atque nocturno , aere manifeſtum ſit, quapropter in melancholicis curandis tanquàm ſiccis aer contrarius eligendus erit, nempe humidus, ergo obſcurus vti talis ipſis ſalubrior erit, nec ſolum hac ratione , ſed etiam quia in humido aere minor ſit innati calidi deperditio, ſicuti aperte ſatis confirmauit Galenus in 1. de morb. vulg. comm. 1. part. 8. dùm ſemper aliquid vaporoſum è corpore noſtro emanari ſcribit, & in ſiccis ſtatibus plurimum, in humidis pauciſſimum . Amplius melancholicis, quibus inſenſiſſimæ ſunt vigiliae, omni arte, & induſtria procurandus eſt ſomnus, non ſolum noctu, ſed etiam diu, quo tempore certè aer obſcurus eligendus erit, vt qui ſomnum magis conciliet , Tandem melancholici, tanquàm qui timidi , & animo deiecto extant, ſemper animandi ſunt, ergo in aere obſcuriori detinendi, & huius conſequentiæ veritatem

tem manifestant, qui chynantropia, atque lycantropia laborant, isti enim die, qua clarus est aer, ac lucidus, hominum commercium au-
 fugiunt, se abscondunt, latitant, valdeque timent, nocte verò, qua
 iam obscurus, ac tenebris refertus est aer, foras prorumpunt, omnia
 audent, in quemquam irruunt, timore deposito. Ceterum veritas,
 vna est, quam omnes vnanimè confessi sunt, nempe melancholicos,
 vt diximus, in aere claro detinendos, & præcipua ratio est, quia aere
 obscuro atque tenebricoso existente multiplicantur, tenebræ in spiri-
 tibus animalibus, ipsique atri, & caliginosi redduntur, atque ita melā-
 cholici delirij augetur causa; imò & melancholicus humor augebitur,
 quia non rarò prædictis spiritibus immixtus illorum opacitatis est in-
 causa, nam aere nubiloso existente, ac proinde obscuriori, tunc me-
 lancholicus humor in corporibus nostris acrior reddetur, quam sub
 aere claro, atque sereno, vnde Galenus, qui hanc veritatem agnosce-
 bat, dixit, in lib. Hip. de morb. vulg. loco suprac. quod vbi nubilus
 est aer, humor qui dominatur non potest non nubilosus generari, in-
 pituitosis quidem naturis (dicebat ille) nebulosa, ac nubilosa, vt ita
 dicam, pituita, in bitiosis verò nebuloza, ac nubilosa bilis generatur;
 Adde quod aer clarus, & apertus distrahit à fixa imaginatione, qua
 plerunque melancholici detinentur, obscurus verò est in causa, vt ipsi
 in proprijs imaginationibus, circa quas delirant, magis figantur; Nec
 nobis obstant, rationes in contrarium adductæ, omnibus enim vnica
 ferè responsione satisfacit, si tanquam verum (vti verissimum est) sup-
 ponamus, quod in curandis ægris ei attendendum est, quod magis vr-
 get, quare cum melancholia quælibet immediatè dependeat à spiritu
 animali tenebricoso, tanquam à causa, nemini dubium erit, quod aer
 obscurus poterit quam maximè multiplicare dictorum spirituum ni-
 gredinem, ipsamque fouere, cum animalis spiritus ex aere, & vitali
 constet, & ob id omni studio à melancholicis vitandus est, nam etiam
 si siccitati tanquam humidior, nec non conciliando somno magis in-
 feruire possit, hæc utilitates sab huiusmodi aere petitz nullius, aut
 parui admodum momenti essent, imò omnino vitandæ sunt, ne pro le-
 uissimo bono grauissimum detrimentum incurreremus, & præsertim
 cum non desint alia plura, quæ valentius prædicta commoda efficere
 possint, vt cibi, potus, & medicamenta, quæ nullam noxam spiritibus
 animalibus inferant. Nec nos angat deperditio illa calidi innati, quæ
 fieri dicebatur in aere claro, quandoquidem clarus aer, in quo detinē-
 di sunt melancholici, debet esse temperatus, non frigidissimus, non ca-
 lidissimus, sub quo præsertim fit iactura, & deperditio ista, imò si talis
 ob naturam temporis, vel climatis esset, omni arte ad prædictam tem-
 periem reducendus esset, præterea etiam si sciam ex Galeno ab am-
 biente nos aere semper propriæ substantiæ, & innati calidi deperditio-

Qq nem

dem moliri, nihilominus Galenus in supracitato loco de morb. vii. g.
 nobis, quam maxime fauet, ibi enim dum ait semper aliquid è corpo-
 re nostro vaporosum emanare, & id paucissimum in statibus humidis,
 tunc potius excrementitium, quid, quam verè calidum innatum intel-
 ligit, cum statim subdat hæc verba „ Atque cum in corpore acerua-
 tum hoc sit (nempe vaporosum illud) similem reddit nebulæ, & caligi-
 ni innatum nobis spiritum &c. quare retorquentes argumentum sum-
 ma cum ratione possumus dicere, quod melancholici detinendi sunt in
 aere claro, nequaquam in obscuro; in hoc enim tanquam humidiori
 vaporosum illud non expurgabitur satis, atque ita detentum animales
 spiritus magis nigredine inficiet. Demum de Chynantropiam, atque
 Lycantropiam patientibus si sermo habeatur, res sano modo intel-
 ligenda est, nam tenebræ, quæ omnibus, vt plurimum terrorem indu-
 cunt, vti etiam de loc. aff. 3. notauit Galenus, illis accedente nocte
 non animum adaugent; sed ipsos tunc suo furore corripit contingit, quia
 iam cessat hominum commercium, à quo timor lycantropicis subo-
 ritur, præterea si ipsis tunc temporis augeatur audacia, atque animus
 ferociat, non id ex tenebris pendet, sed ex motu atræ bilis in eorum
 corporibus redundantis, quæ tunc moueri, & proinde furorem indu-
 cere nata est aptior.

Finis Quarta, & ultima Partis.

INDEX CAPITVM TOTIVS OPERIS.

PARS PRIMA.

An Melancholia fit principum aetio-
num depravatio cum timore, & tri-
stitia? cap. 1. pag. 1
An solum imaginatio, vel etiam cum ima-
ginatione ratio laedatur in melancholia. cap. 2 5
An sola ratio laedi possit. cap. 3 9
Cur imaginatio in melancholia potissi-
mum laedatur. cap. 4 13
An memoria depravetur. cap. 5 14
An semper in Melancholia cerebrum affi-
ciatur. cap. 6 15
An cerebrum afficiatur in melancholia, vt
pars instrumentalis, vel vt pars simi-
laris cap. 7 18
An melancholia fiat à spiritu animali re-
nebricoso. cap. 8 20
An spirituum animalium intemperie fiat
melancholia. cap. 9 25
An ex motu spirituum animalium fiat me-
lancholia. cap. 10 26
An spiritus animales tenebricosi fieri pos-
sint à sola intemperie. cap. 11 30
An animalis spiritus tenebricosos fieri pos-
sit ex aere. cap. 12 32
An spiritus animalis fieri tenebricosus pos-
sit à vitali. cap. 13 34
An à sola intemperie frigida, & sicca fieri
possit melancholia. cap. 14 37
An ab humida intemperie fieri possit me-
lancholia. cap. 15 41
An propter naturam humoris melancholi-
ci seu proprietatem occultam fiat me-
lancholia. cap. 16 43
An humor melancholiam efficiens fit ca-
lidus, vel frigidus. cap. 17 45
Cur atra bilis, quæ in cerebro melanco-
licorum ab exurente caliditate pro-
genita fuit, dum adhuc feruorem reti-
nebat, ipsum non exederit, cum hæc
sua manum am, aut crus decumbat